Idem de Senibus, cap. 1. 87. dist. de quibus egi latissimè in c. Cum his, infra de convers. coniugat. Idem de omnibus libertis, cap. Liberti, 87. dist. Rursus idem intelligit Innoc. de cæcis, mutilatis membris, leprosis, captivis, debilibus, furiosis, ac diuturno morbo fatigatis, cap. Licet infra de censib. c. Cum percussio, 7. quest. 1. cap. 2. infra de Eccles. edifican. cap. 1. de restitut. spoliat. l. Iudices, c. De Episopal. ambient. & d. l. un. c. Quando Imperat. & inter captivos recententur etiam carcerati, qui inter personas miserabiles numerantur, ut notat Bart. in tract. de car. in fin. Masil. in pract. crimin. §. Nunc videndum, num. 11. Ac de eodem idem de Cruce signati, cap. Ad liberandam, infra de iudic. Supra scriptæ omnes personæ dicuntur miserabiles secundum Innocentium, cui consentiunt hic Hostien. num. 5. & l. q. Joan. Andr. & Bellam. ambo num. 4. Butr. num. 22. Cardin. num. 3. in 6. quest. Imol. num. 19. Abb. num. 6. vers. Quoad secundam speciem, & Joan. de Anan. num. 5. vers. Quæ autem dicuntur, & Henric. Boich. in c. Ex tenore circa fin. de for. compet. Quibus adde Judæos noviter ad fidem convertos; nam & hi dicuntur miserabiles personæ secundum Innoc. in c. Iudei, il secundo, infra de Iudeis, quem hic sequuntur Card. in 6. quest. in fin. Joan de Anan. num. 5. ad fin. & Felin. num. 8. in fin. vers. Item nota quod Iudea noviter baptizata. Item his adde expositos, ut in cap. ult. 87. dist. secundum Card. in 6. quest. circa finem. Personæ tamen supra numerat

biles. Et in specie de vidua, pupillo, & orphano hoc firmat Innoc. hic: nam num. 1. eos communitur inter personas miserabiles, & vers. Pupillorum autem, sic ait: (Pupillorum autem, & orphanorum causas audiet Ecclesia non negligente iudice seculari eis facere iustitiam, etiam si sint divites, sicut de viduis diximus: & contentit Cardinal num. 2. in 1. opposit. ubi dicit viduam quoniam viduam, tamen videri miserabilem respectu iudicij; quia non potest administrare proprias causas, sed per alium cogitur esse in iudicio, ne habet specialem defensorem, scilicet maritum. Idem voluit Innoc. in cap. Ex parte, num. 1. in fin. de for. compet. ubi ait, defensionem viduarum ex specialigratia, & in odium spoliatorum esse Ecclesie reservatam etiam si viduæ sint divites. Et eodem modo privilegium d. l. Vnica, C. Quand. Imperat. inter pupill. & vid. concessum miserabilibus personis competere viduis, pupillis, orphanis, & consimilibus, etiam si divitiis affluant, firmant Azo ubi supra. Alber. in d. leg. un. col. 2. vers. sed nunquam si tales, & in tract. stat. quest. 112. incipien. Quid ergo si predicta, part. 1. l. l. in constitutione statimus, Afflicti. decis. 257. Neviaz. in Sylva nupt. fol. 25. col. 3. Rolan. à Valle conf. 76. pluribus ex causis, num. 44. lib. 1. plenè Natta conf. 590. circa presentem num. 8. Covarr. practica. quest. cap. 6. num. 2. Thelaur. decis. 177. num. 7. Vincent. de Franch. decis. 100. num. 19. Viu. decis. 459. num. 12. & decis. 521. à num. 7. Menoch. de arbitrar. in addit. ad librum secundum casu 66. num. 9. & 18. Et hanc sententiam uti magis communem, & iuri, æquitatiq; consentaneam quotidie amplectitur, & servat Signatura, ut novissimè testatur Marches. de commiss. part. 2. in tit. de commiss. advocat. casus, §. 2. num. 31. Quam etiam probavit Rota in Romana Catalis Trifida 15. Februarij 1593. coram Littà inter impressas apud eundem Marches. dicta part. 2. pag. 369. & servatur etiam in Senatu Pedemontano, in Concilio Neapolitano, in Senatu Patavino, in Senatu Cathaloniz, & in Regia audientia Barensi, ut novissimè refert Novar. in 11. ad. de elect. & varitat. fori, quest. 30. ubi latè.

Pro qua allegatur primò hæc Decretalis: nam litteræ delegationis, quas hæc vidua nobilis, & dives impetravit sub illa expressione pauperatis, non fuerunt ipso iure nullæ ab initio, ut supponitur in primo argumento contrario, sed manserunt in suspenso, earumque validitas pendebat ex negligentia iudicis secularis, quassuspensione manente iudices delegati bene poterunt pronunciare se incompetentes. Ergo hæc vidua, quamvis locuples, erat persona miserabilis, & de foro Ecclesie; alioquin litteræ ab initio non mansissent in suspenso, sed fuissent nullæ ipso iure, cum pro laico non miserabili Pontifex non referbat, nec illi det iudices. Unde Butr. hic num. 3. Nota, inquit, quod Delegatio causæ inter laicos ad petitionem miserabilis personæ non pauperis non est nulla, sed pendet validitas ex negligentia Ordinarii. Idem tenet Imol. num. 12. & Abb. num. 6. & idem Abbas in c. Licet ex suspenso, num. 7. vers. Si vero alias miserabiles, infra de for. compet. & est communis opinio, ut bis testatur Butr. hic num. 18. vers. Communis opinio.

44 Secundò pro hac parte allegatur cap. Ex parte, de foro compet. ubi vidua dives, imò & Regina ratione spoliij, de quo conqueritur, est principaliter de foro Ecclesie, & coram ecclesiastico iudice experitur, ut ibi etiam notat Innocent. num. 1. in fin. & communiter scribentes, & consequenter est miserabilis persona, quia laicus non miserabilis etiam in causa spoliij non est directè, & principaliter de foro Ecclesie, ut plenè dicam infra num. 72. & 84.

45 Tertio pro hac opinione inducitur textus in d. leg. un. C. Quand. Imper. inter pupill. & vid. nam dicitur ibi: (Si pupilli, vel viduæ, alique fortunæ injuria miserabiles iudicium nostræ Serenitatis oraverint, cogantur adversarij examini nostro sui copiam facere.) Ponderandum est namque Imperatorem ibi appellare pupillos, & viduas miserabiles; quia pupillus amisit patrem, seu patria potestate exivit intra quartumdecimum annum, & vidua amisit virum: & hæc est fortunæ injuria, quia ex hoc consequitur, ut neuter ibi possit in propriis causis opem ferre; pupillus propter ætatem, vidua propter sexus imbecillitatem: hoc enim est miseratio dignum, uxores, & filios maritorum, & parentum subsidio orbatos coaspicere. Quod procedit etiam si non subsit timor oppressionis, ut probatur in d. l. un. ibi, presertim cum alicuius potentiam perhorrescant: nam implicativa illa, presertim, ostendit idem esse in casu contrario, ut etiam ibi divites sint, & nullius potentiam formident; tamen ratione pupillaritatis ætatis, & viduitatis possint adversarios suos ad Curiam trahere: & illi illud text. inducit Natta d. conf. 590. num. 1.

46 Quarto, divina Scriptura, Canones, & Leges de pupillis, & viduis loquuntur generaliter, & indistinctè, nec considerant nisi viduitatem ipsam, & pupillarem ætatem. Ergo non est constituenda differentia inter pauperes sint, an divites, c. Si Romanorum, 19. dist. 11. Quod luadetur exemplo alimentorum, quæ sunt privilegiata, etiam si relinquantur diviti; quia attenditur quid sint ipsa alimenta, non cui relinquantur, ut est textus in leg. Cum hi, §. Nihil, ff. De transact. Similiter dicitur cautela pia, ut leg. Cum hi, §. Si mulier, ff. de condit. indeb. & tamen non fit differentia an detur pauperi, vel diviti, ut per Nattam ubi supra num. 5. & 6. & in addit. ad Alex. conf. 121. in ver. Decidit, lib. 1. sic legitur in proposito non pauperas, vel divites, sed conditio ipsa pupillaritatis ætatis, & viduitatis inspicitur, quia tales solent communiter opprimi, c. Regum, 23. quest. 5. & cap. 1. & 2. 27. dist. Quinimo magis commiserandum est viduis, & pupillis cum divites sunt, quia tunc majores patiuntur insidias, ut considerat Menoch. de arbitrar. in addit. ad lib. 2. cas. 66. num. 8.

48 Quintò, pro hac parte allegatur Concilium Tridentinum in cap. 1. in princ. sess. 23. ubi dicitur præcepto Divino mandatum esse omnibus, quibus animarum cura commissa est, pauperum, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere. Ergo quoad protectionem, & defensionem Ecclesie miserabiles personæ censentur etiam non pauperes; & pari passu ambulant cum pauperibus: nam illa dictio, aliarum, importat diversitatem in substantia; & identitatem in qualitate, l. Quendam relegatus, ff. De reb. dub.

dub. & notat Bald. in l. Falsa dotem, in 1. opposicione, C. de collat. Cardinal. in Clem. Vi bi, in 2. quest. de etat. & qualitat. & conf. 126. Vaccarini, num. 8.

50 Sextò ad idem allegatur textus in cap. Licet, infra de censibus, ubi patet cæcum esse personam miserabilem, ponderando litteram ibi, inhumanum est nimis, nec non ibi, miserari, & tenent ibi glossa, Holt. & Doctores frequentiori calculo, & tamen ille cæcus non erat pauper, ut ibi latissimè probavi in 1. qui à num. 9. usque ad num. 15. Et confirmatur respectu cæci ex formulis loquendi, quibus utuntur jura divina, & humana dum calamitatem cæcitatæ exaggerant, alibi enim cæcitas dicitur oppressio, ut in l. 1. C. Qui morbo se excusat, lib. 10. & totius corporis humani debilitas in d. l. 1. & ibi Lucas de Penna, num. 4. Alibi gravamen, & miseria, ut in d. c. Licet, de censibus alibi flagellum, ut in principio Epistolæ B. Gregorij, ex qua desumptus est textus in c. 1. infra de rescript. spoliar. Tentatio & plaga Tobie, c. 2. Quæ etiam agebat, c. 5. Quale gaudium erit mihi, qui in tenebris seles, & lumen celum non video: nam ut dicitur Eccles. 11. dulce lumen, & delectabile oculis videre solem. Alibi etiam tenebræ, & umbra mortis, ut in cantico Zachariæ. Sumitur enim similitudo illa à cæcitate oculorum, ut sicut in tenebris sedent, & umbra mortis corporalis, qui cæci sunt corpore; ita sedent in tenebris, & umbra mortis spiritualis qui cæci sunt mente, ut c. penult. 49. dist. nam, ut inquit Divus Thomas in 2. 2. quest. 15. art. 1. [Sicut cæcitas corporalis est privatio ejus quod est principium corporalis visionis; ita etiam cæcitas mentis est privatio ejus, quod est principium mentalis, sive intellectualis visionis.]

51 Septimò idem luadetur ratione naturali: nam ille dicitur miserabilior, cui propter majorem fortunæ injuriam natura magis movetur ad miserandum, ut in dict. l. un. §. Quod si pupillis, Quand. Imper. inter pupill. & vid. major autem fortunæ injuria, & miseria est, quam natura vehementius refugit: naturaliter enim, & ex necessitate quilibet homo appetit felicitatem, & abhorret miseriam, arg. cap. si evangelica, vers. Nec quisquam ei prodest, 55. dist. & docet sanctus Thomas in 1. part. quest. 94. art. 1. & sepe alibi.

52 Hoc polito: si quilibet magnus dives interrogaretur, an malit esse cæcus an pauper, si esset necessitas alterum eligendi, utique responderet se malit pauperem esse, quam cæcum, & ita sine trepidatione responderunt multi, quos curiosè hac de re sum percontatus. Quemadmodum etiam plures requisiti an iuventutem, & paupertatem suam permutarent cum decrepitate, & opibus alicuius magni divitis; ex tempore dederunt responsum, se proculdubio malit juvenes, & pauperes esse, quam Papam senio consecutum. Si igitur cæcitate, & senium magis refugit natura, quam paupertatem, utique miserabiliores sunt cæci, & decrepiti quam pauperes. At extremum inter miserabiles personarum communitur pupillos, viduas, orphanos, & consimiles: ac præter hos etiam pauperes, ut in c. Defensionis, 87. dist. & in præalleg. decr. Concilii Tridentini, cap. 1. in princ. sess. 23. ibi Pauperum, aliarumque miserabilium perso-

narum. Quod etiam facit Aristot. 2. Rhetor. in tit. de misericord. l. 1. ubi [Mortes, verbera, corporum vexationes, senectus, morbi, & cibi penuria.] Ergo necesse est dari personas miserabiles, quæ pauperes non sint; alioquin sola paupertas efficeret quem miserabilem; & nulla esset differentia inter pupillos, & adultos, inter viduas, & conjugatas, inter decrepitos, & juvenes; quandoquidem omnes indistinctè essent miserabiles si inopia laborarent, & nullus indistinctè miserabilis esset si opibus abundaret, & tam solemnibus legum, & canonum distinctio unico verbo destrueretur contra text. in c. Ecclesia vestra, il secundo de elect. Conclude veritatem. Cæcus, vidua, pupillus, orphanus, & alij, de quibus in precedenti quaestione sunt miserabiles personæ, seu pauperes sint, seu divites. Differunt tamen respectu effectus; quia si pauperes sint, principaliter, & directè sunt de foro Ecclesie tam quoad habitum, quam quoad actum. Si vero sint divites, sunt de foro Ecclesie secundario, & habitur tantum, non actū, nisi in casibus, ut in quaestione seq. fusius explicabitur.

Non obstat hoc cap. immo probat oppositum, quia litteræ delegationis non fuerunt nullæ ab initio, prout fuissent si hæc vidua dives non esset persona miserabilis, ut fusius dictum est supra in primo fundamento pro hac sententia, num. 43.

Non obstat fundamentum Alexandri, quod Imperator habuerit viduam, & pupillum pro persona miserabili in rubr. C. Quand. Imper. ponderando dictionem alternativam, vel. Quoniam respondetur, alternativam illam non fuisse adjectam simpliciter, sed cum illa dictione, alij, quam omisit Alex. & ponitur inter diversa in substantia, & similia in qualitate, ut dixi supra num. 49. & advertit Nata d. conf. 590. in 12.

54 Non obstat quod miserabiles sint qui res proprias administrare non possunt, juxta textum in c. de postulat. & hoc intelligi debet quoad sumptus secundum Cardinal. Quoniam respondetur hoc posse admitti in terminis dict. c. 1. quia in patrocinando pro miserabilibus personis magis spectatur paupertas, & oppressio, quam miserabilitas, ut ibi notant Holt. num. 13. in fin. & Joan. Andr. num. 8. & propterea comprehenduntur ibi miserabiles etiam divites si non reperiant advocatos, secundum Abb. ibidem num. 2. & eod. modo responderetur ad decisionem Afflicti, de qua supra, num. 38. nam Constitutio Regni loquitur de Advocato, qui, non tenetur pro miserabilibus personis patrocinari nisi quando sunt pauperes. Sed hujusmodi dictiones extendi non debent generaliter ad alios casus, in quibus magis personæ miserabiles, quam inopia consideratur; & propterea idemmet Card. hic in 12. quest. concludit esse personas miserabiles, quæ proprias causas administrare non possunt, sive propter ætatem, ut pupillus, sive propter sexum, ut vidua; & equiparantur enim orphano; sive propter inopiam, sive propter similem causam, quæ moveat ad habendam de ipsis misericordiam.

56 Denum non obstat illatio, Vidua dives: ergo non miserabilis, quia pecunie obediunt omnia, quoniam hæc illatio procederet si ratio miserabilis

bilitatis constitueretur in sola paupertate. At non est ita, quia constituitur in injuria fortunæ, quam divitiarum copia propulsare non potest. Neque enim pecunia cæcis lumen, orphanis parentes, aut juvenum senibus unquam restituit, ut palam est: & autoritas Host. & Specul. afferentium tales non esse miserabiles si sint divites, intelligi debet quoad effectum, ut sint principaliter de foro Ecclesiæ, non autem quoad protectionem, & defensionem, ut in quaestione sequenti clarius apparebit.

58 Tertio QUÆRO, An, & quando miserabiles personæ sint de foro Ecclesiæ.

Pro clariori solutione duo casus sunt distinguendi. Primus est, quando personæ miserabiles sunt pauperes. Secundus quando sunt divites.

59 In primo casu glos. l. hic, & Hostien. num. 3. vers. *Esti pauper esset*, tenent viduas, pupillos, & orphanos etiam pauperes principaliter non esse de foro Ecclesiæ, sed sub iudicio Regis, vel sui Ordinarii, c. Regum, 23. quæst. 5. & c. *Ab Imperatoribus*, quæst. 3. Ideoque sequi debere forum rei iuxta regulam, c. *Cum sit generale*, infra de foro compet.

60 Sed communis opinio est in contrarium, videlicet causas viduarum, & miserabilium personarum si sint pauperes, principaliter, & immediate ad Ecclesiam pertinere. Quod tenet in specie Innoc. num. 1. dicens: sed si vidua essent pauperes, sicut cæteri pauperes, etiam non negligentibus dominis, vel iudicibus suis, non tantum de oppressione eorum, sed etiam de aliis iuribus possent conquiri Ecclesiæ, c. *Si quis de potentibus*, 24. quæst. 3. c. *Super quibusdam, de verb. signif.* & sequuntur totidem verbis idem Host. num. 5. vers. *Quid ergo si pauperes*, Joan. Andr. num. 4. Collectat. num. 1. Bellam. ord. num. vers. *Sed quid si sunt pauperes*. Butr. num. 18. vers. *Secundus casus*. Cardinal. in 7. quæst. Imol. in 2. notab. & num. 16. Abbas in 1. not. & num. 6. & idem Abbas in c. *Licet ex suscepto*, num. 7. infra de foro compet. & in cap. 1. §. 1. in 1. notab. ne Cler. vel Monach. Bart. in extravag. *Ad reprimendum*, in ver. *Denunciationem*, num. 9. Paul. de Castro, conf. 350. *Queritur an laicus, vers. Quartus casus*, lib. 1. Natta conf. 590. *Circa presentem*, num. 8.

62 Probatur hæc opinio à contrario sensu in hac Decretali; nam hic litteræ delegationis ideo initio fuerunt in suspensio quousque appareret an iudex Ordinarius recusaret, aut negligere iustitiam administrare, necne, quia ista vidua erat dives, & falsò expressit se pauperem esse. Ergo si verè fuisset pauper, litteræ ipso jure fuissent validæ ab initio, & sic vidua potuisset trahere adversarios eorum Delegatis Apostolicis, secundum communem opinionem; de qua testatur hic Anton. de Butr. num. 18. vers. *Communis opinio*.

63 Adverte tamen, quia etiam personæ miserabiles, habito respectu ad ea quæ possident, sint pauperes; tamen si magnas hereditates, vel castella petant, non poterunt directè, & principaliter agere coram iudice Ecclesiastico; quia cessat causa, ob quam toleratum est, ut Ecclesiasticus cognoscat non deficiente seculari, quia scilicet de modica re agitur, ita expressè Innoc. hic, num. 4. id est cum petunt exigua, subest ratio

miserabilitatis, non sic cum petunt magna, secundum Cardin. in 2. quæst. 4. & hoc modo ad concordiam reduci possunt opiniones Innocentij, & Host. qui tamen in hac materia remittit ad ea, quæ notantur in c. *Cum sit generale, de foro*.

64 compet. In secundo casu id est cum miserabiles personæ sint divites, firmandæ sunt duæ conclusiones. Prima conclusio est: Causæ viduarum, pupillorum, & aliarum miserabilium personarum, quæ pauperes non sunt, principaliter ad Ecclesiam non pertinent. Ideoque si tales conveniantur sub iudice seculari, vel ordinario, tenentur coram ipso respondere, nec unquam possunt excipere quod sint de foro Ecclesiæ. Hæc conclusio est glos. primæ hic, Innoc. num. 2. Collect. num. 1. Butr. num. 17. in fin. Imol. & Abb. locis cit. Card. num. 3. in 2. quæst. Natta dicit. conf. 590. num. 8. & probatur secundum omnes in c. *Extensore, de foro compet.* & in hac Decretali inducendo cum ut dixi supra in 1. notab. & num. 43. & 63.

65 Fallit hæc conclusio quoad protectionem, & 66 defensionem, cap. 1. & 2. 87. dist. Unde si miserabiles personæ ut cunque divites à quoquam opprimantur, vel bonis suis per violentiam spoliantur, possunt principaliter conquiri Ecclesiæ, etiam aliis iudicibus Ordinariis prætermisissis, textus est in c. *Super quibusdam*, in fin. infra de ver. signif. & in c. *Ex parte*, & ibi Innoc. num. 1. & communiter Doctores de foro compet. Ubi vidua dives, immo & Regina in causa spolij, de quo conquiritur, est principaliter de foro Ecclesiæ. Et tenet idem Innoc. hic, num. 1. vers. *Inno de exspoliatio*, cum quo Cardin. quæst. 5. Imol. num. 19. Abb. num. 6. & alij transeunt Henric. Boich. in c. *Extensore in primo de foro compet.* Abb. in c. *Ceterum*, num. 16. de iudic. Natta d. conf. 590. num. 8. & innuit glos. l. hic, dum dicit, textum in d. c. *Ex parte*, loqui in possessorio, (scilicet recuperandæ) in quo casu miserabiles personæ possunt implorare iudicium Ecclesiæ. Ad idem textum in cap. 1. infra de restitu. spoliat. ubi cæcus, cui bona per violentiam fuerant occupata, conquelesit, & obtinuit iudices; licet non fuerit redintegratus, quia renunciaverat possessorio, ut ibi omnes notant, & loquitur ille textus de cæco non paupere, ut fuscè probavi in c. *Licet in prima questione infra de censibus*.

67 Secunda conclusio est; causæ viduarum, pupillorum, & aliarum miserabilium personarum quæ non sunt pauperes pertinent ad Ecclesiam secundariò. Hæc conclusio similiter est glos. l. Innoc. & aliorum, de quibus in prima conclusione; & probatur hic à contrario, ut dixi supra in 1. notab. & in c. *Administratores*, 23. q. 5.

68 Hinc inferitur primò, ut si proprius iudex non faciat miserabilibus personis iustitiæ complementum, iudex Ecclesiasticus facere debeat, c. *Extensore de foro compet.* & arg. cap. 1. & 2. 87. dist. & c. *Episcopus*, 88. dist. & hic tenet gl. l. & Innoc. num. 1. in princ. & vers. *Pupillarum*, & orphanorum causas, sicut & viduarum audiet Ecclesia, negligente iudice seculari eis facere iustitiam, etiam si divites sint, & sequuntur Imol. in 1. notab. Abb. in 2. notab. & alij communiter. Quod regulare est etiam de iure civili, nam in defectum iudicis, si ve qua non habetur, si ve qua recuratur, si ve qua iustitiam facere negligit,

git, si ve quia notoriè subditum lædit, nedum Papæ, sed etiam Episcopi eod. iudicare, & in molius reformare, ut in Auth. *Ut differ. iudic. respon. 1. & §. 1. & §. Si tamen contigerit*, & §. *In Civitatibus*, coll. 9. Sed & vacante Imperio Papam in casibus vicis Imperatoris gerit, ut c. *Licet, de foro compet.* secundum Host. num. 9. in fin. & num. 10. & Joan. Andr. num. 6. & 7. Ad hoc autem ut iudex Ecclesiasticus in causis miserabilium personarum non pauperum procedere valeat, requiritur ut proprius iudex expressè dicat se iustitiam eis non redditurum, vel aliis hoc sit notorium, alioquin si suus iudex inciperet eis iustitiam administrare, non esset iudicis Ecclesiastici dicere, dà brevioris terminis, vel sententiam pro eis, arg. c. *Statimus*, infra eodem lib. 6. art. formaliter inquit Innoc. hic numero 1. vers. *Esti suus iudex*, Host. num. 5. Jo. Andr. num. 3. Vel dic, proprii iudicis negligentiam probari secundum Bald. num. 7. quando requisitus non exhibet iustitiam cum debeat, & possit, eo quod sibi liqueat de causa, vel litigator vult litigare, & ipse non vult audire, vel non respondet ad interrogata, ut in cap. 1. de mil. vassal. qui contum. est. col. 10. & in l. *Si pro me*, §. *fin. ff. de arbit.* Quod si iudex laicus sit suspectus de malitia, poterit ei præfixi terminus ab Ecclesiastico, infra quem causam cognoscat, & terminet, vel saltem incipiat procedere, arg. c. *Causam*, & c. *Lator*, infra qui sit legitimi, & c. *Irrefragabilis*, §. *Excessus*, de offic. Ordinarij, secundum opinionem, quam ultimo loco recitat Innoc. loc. cit. & expressè approbat Host. num. 5. vers. *Quid si sit suspectus*, Joan. Andr. num. 3. & Cardin. in 4. quæst.

72 Sed objicit. Quid est speciale in miserabilibus personis, cum etiam omnibus Ecclesia debeat iustitiam administrare, si iudices seculares sint negligentes, cap. *Licet*, infra, de foro compet. & in Auth. *Ut differ. iudic. §. Si tamen contigerit*, col. 9. Respondeo inter personas miserabiles, & alios laicos non miserabiles, quod spectat ad rem presentem, præcipue duas esse differentias. Prima est, quia querelas miserabilium personarum quandoque audit Ecclesia etiam non requisitis dominis, vel iudicibus secularibus, puta in casu violentiæ, spolij, oppressionis, & consimilibus, ut dixi supra numero 66. Vel quando miserabiles sunt pauperes, ut similiter ostensum est supra num. 60. quod non contingit in aliis secularibus non miserabilibus, qui nunquam in suis causis temporalibus contra laicos possunt directe, & principaliter ad Ecclesiam recurrere, c. *Qui iure*, 2. dist. & c. *Causamque*, il secundo, infra qui sit legitimi. Secunda differentia est, quia Ecclesia semper audit querelas personarum miserabilium, quando iudex secularis tenuit, aut negligit iustitiam facere, nec dicitur eis, ite ad alium proximum superiorem: & ita intelligitur c. *Extensore*, de foro compet. & 87. dist. per totam: & hoc ideo, ne diu laborent pro iustitia obtinenda: sed in aliis secularibus non miserabilibus se non intromittit Ecclesia, nisi quando aliquem superiorem non habent, ad quem possunt suas querelas deponere, ut in d. cap. *Licet*, id est cum in provincia nullus extat iudex secularis, vel si extat, recusat, aut negligit iustitiam administrare: nam tunc demum potest quilibet

laicus contra alium quemlibet recurrere ad iudicem Ecclesiasticum, ut habetur in d. Auth. *Ut differ. iudic. §. Si tamen contigerit*. Et cum hodie quilibet civitas habeat sua regimina, sicut olim quilibet provincia, ut notat glos. in l. *final. in ver. id est in una provincia*, c. *De prescript. long. tempor.* Propterea quod olim statutum fuerat in una provincia, hodie locum habet in qualibet civitate, ut scilicet si in civitate non adit iudex secularis, vel si adit recusat, aut negligat iustitiam facere; tunc cuiuslibet liceat recurrere ad iudicium Ecclesiæ, ut singulariter tenet Abb. hic num. 5. Itaque in primo casu statim se ingerit Ecclesia renuente, aut negligente iudice laico, sed in secundo non nisi in defectum aliorum omnium superiorum, & in subsidium: ita in effectu predictæ objectioni respondet Innoc. hic num. 3. Host. num. 8. vers. *hoc tamen est speciale*. Bald. eod. num. vers. *Dicit Innoc. quod ubi est questio*. Cardin. in 7. quæst. Imol. num. 17. & Abb. num. 5. idem firmat Calder. conf. 95. alias r. de reg. & pac. num. 5. vers. *Quæ tamen prædicta*. Alias duas differentias inter miserabiles, & alios non miserabiles ponit Imol. ad num. 17.

67 Inferitur secundò, ut si personæ miserabiles non pauperes in iudicio, vel extra graventur iniuste, possint ad Ecclesiam recurrere, non quidem per viam appellationis, ut quidam putarunt, quoniam appellatio gradatim interponenda, videlicet à seculari iudice ad primum superiorem, ut c. *Anteriorum*, 2. quæst. 6. sed per viam simplicis querelæ, ut cap. *Libertus*, §. *Libertis*, 87. dist. secundum Innoc. hic num. 2. Host. num. 8. Joan. Andr. num. 4. vers. *supradictæ personæ*, & Bald. num. 8. vers. *Nam ista persona*.

77 Inferitur terciò, ut miserabiles personæ favorabilius sint exaudiendæ quàm alie non miserabiles, secundum Host. num. 9. Joan. Andr. num. 5. & Cardin. in 10. quæst. nam ut legitur ex *Ezech. cap. 22*. *Vidus, & pupillus non nocentis, & si eos laferitis, vociferabunt ad me, & audiam clamorem eorum, indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, & erunt uxore vestra vidua, & filij orphani*. Hæc ibi Ideoque Cervasius Pontifex in c. *Licet*, 87. dist. (Plus tamen, inquit, viduarum, & orphanorum causas duximus exequendas, quas tueri à nobis, vel ab omnibus divina manifestat assertio.) Quod si que adeo verum est ut tales in eorum causis potiori gaudeant prærogativa, quàm Clerici, quod est notatu dignum: nam viduæ, pupilli, orphani, & consimiles etiam si abint à curia, & divitiis affluant, possunt alios ad curiam trahere vigore l. *unica*, c. *Quando Imper. inter pupilli & vid.* & adversarii coguntur ibi respondere, nec unquam signatura remittit causas ad partes, ut patet ex dictis supra num. 42. At clerici etiam si in curia sint presentes, tamen non possunt ibi quemquam convenire, sed tenentur sequi forum rei, ut c. *Si clericus laicum*, infra, de foro compet. Cum Beneficium Eugenianæ Constitutionis locum non habeat in Clerico actore, ut scripti plene in cap. *fin. num. 47. eod. tit.* Illud etiam est speciale in his miserabilibus personis: nam re scriptum contra eas impetratum nisi de miseria ipsarum mentionem faciat, non valet, ut hic tenet Innoc. num. 5. Host. num. 9. Joan. Andr. num. 5. & Felin. num. 6.

- num. 6. vers. Item nota quod si quis, Archid. in cap. 1. in primo. 87. distim. Et indulta misericordie causa non tolluntur per generales non obstantias, ut singulariter notat Cynus in d. l. vna, quem refert, & sequitur Bald. in l. 1. ff. Si quis in ius vocat. non ier. Roman. cons. 269. Non est dubium, num. 3. & Felin. in c. Nonnulli, num. 19.
- 80 vers. Prima conclusio, de rescriptis. Imò nec potest illis expressè renunciari, secundum Felin. in cap. Si diligenti num. 3. conclus. 4. infra de ser. compet. Roman. loc. citat. Asslct. in Cons. it. Regni. incipien. Statutus; lib. 1. num. 9. Neviz. n. in silva, nupt. lib. 6. num. 3. Ulterius relictum, seu legatum factum personis miserabilibus di. tur factum ad pias causas, ut tenet Specul. in tit. de instrum. edit. §. Nunc aliqua, vers. Et scias quod relicta. Cujus decisionem sequuntur Bald. in Auth. Similiter, c. Ad leg. Falc. & Alex. cons. 126.
- 81 in hac hesitatione, num. 5. in fin. lib. 4. Inferentes propterea ut de relictis miserabilibus personis non detrahatur falcidia, sicut non detrahitur de relictis ad pias causas, ut in prædicta Auth. & generaliter ex decisione Specul. infert Felin. hic num. 7. ut omnes favores, qui præstantur pia cause, præstari etiam debeant miserabilibus personis. De causis autem mercedum, & miserabilium personarum vide Concil. Tridentinum sess. 7. cap. 14.
- 82 Ad extremum ex mente Cardin. hic in 12. quest. Imol. num. 19. & Abb. num. 6. supra scripta omnia redigi possunt in compendium distinguendo tres secularium species. Quidam enim sunt non miserabiles, qui nec habitu, nec actu sunt de foro Ecclesie, cibus modi sunt adulti, potentes, scemine conjugata, divites, & alij id genus, qui nullam habent qualitatem, quæ naturam moveat ad miserandum; & tales nec principaliter, nec secundario possunt trahere seculares ad tribunal Ecclesie, nisi ratione cause, aut ratione personæ. Unde si ab his impetrentur litteræ ad iudices Delegatos, essent ipso jure nullæ, & hic proprie est casus in cap. Licet, infra de foro compet. nisi daretur prius totalis defectus iustitiæ secularis ad eum modum, quo dixi supra num. 73.
- 83 & 74. Quidam verò sunt miserabiles, qui habitu, sed non actu sunt de foro Ecclesie, quales sunt viduæ, & pupilli divites, & tales non possunt trahere laicos immediatè ad iudicium Ecclesiasticum, sed debent prius recurrere ad iudicem secularem, ut constat ex dictis supra num. 64. & si litteras delegationis ab Ecclesia impetrant, ante negligentiam iudicis laici, litteræ non sunt ab initio nullæ ipso jure, sed stant in pendenti, quousque appareat de huiusmodi negligentia, ut est textus hic, & fultus ostensum est supra num. 43. Fallit hoc in casu oppressionis, vel ubi ageretur de possessorio recuperandæ; tunc enim possunt tales habitu, & non actu miserabiles principaliter, & immediatè recurrere ad iudices Ecclesiasticos, patet ex dictis supra num. 66. & sub hac secunda specie Innocentius comprehendit peregrinos quoad res, quas secum deferunt, & quoad injurias eis illatas, & contractus in ius in peregrinatione; Mercatores si in teloneis graventur, libertas, officiales Ecclesie, & alios quos numeravi supra in 1. quest. num. 30. Quidam denique sunt miserabiles, & de foro Ecclesie, quoad habitum, & quoad actum, ut viduæ,

pupilli, pauperes, vel simpliciter pauperes; & tales possunt trahere laicos ad iudicium Ecclesie, etiam principaliter, & immediatè, & non data negligentia iudicis laici, ut hic est textus à contrario, & in cap. supra quibidam, in fin. ver. significat, & fultus ostensum est supra numero 60.

## DE OFFICIO LEGATI.

Cap. Studuisti.

S V M M A R I V M.

- 1 Legatus Papa de causa alteri specialiter delegata per Papam se intrromittere non potest.
- 2 Iurisdicção minoris iudicis non expirat per presentiam maioris, sed suspenditur usus insigniorum.
- 3 Delegatus Papa in causa sibi commissã est maior quolibet Ordinario etiam de latere Legato.
- 4 Legatus non potest se intrromittere in causa alteri delegata etiam antequam Delegatus incipiat cognoscere.
- 5 Declaratur num. 13.
- 6 Nec potest adversus alius sententiam restituere.
- 7 Legatus in causis per Papam alteri universaliter delegatis an possit se intrromittere. & num. seq.
- 8 In causa hæresis concurrunt Legatus, & Episcopus cum Inquisitore.
- 9 Visitare an prohibetur Ordinarius si Papa det specialem Visitatorem.
- 10 Ordinarij, quorum unus habet iurisdiccionem universalem, alius specialem, an simul concurrant. Remissive.
- 11 Delegatus Papa quomodo sua facultate abutatur, tamen à Legato prohiberi non potest. Contrarium num. 14. & num. 19.
- 12 Legatus non potest supplere negligentiam Delegati, nisi ubi veritur periculum anime.
- 13 Iurisdicção delegata potest preveniri per Ordinarium antequam litteræ delegationis fuerint Delegato presentate.
- 14 Legati processus in causa alteri delegata valet, nisi opponatur declinatoria ante litis contestationem.
- 15 Si Delegatus procedat contra formam commissionis, vel alias, nulliter Legatus potest de nullitate cognoscere.
- 16 Inferior non prohibetur cognoscere de gestis per superiorem ubi gesta sunt nulla.
- 17 Statutum prohibens opponi contra sententiam non impedit quin possit dici de nullitate.
- 18 Collector decime si capiat calicis, vel missalia, aut alia ornamenta, divinis officijs deputat, an possit puniri ab Ordinario.
- 19 Delegatus exigens immoderatas sportulas potest puniri ab Ordinario.
- 20 Legatus de Latere exequi potest sententiam iudicis Delegati, sed ab eo non potest compelli.
- 21 Nisi Legatus aliàs esset id Ordinarius.
- 22 Legatus potest cogere delegatum à suo Præfatore ad sententiam servendam, commissionem revocare, & malum illius processum corrigere.

Man.

1 **S**TUDUISTI. Legatus Papæ de causa alteri specialiter delegata per Papam se intrromittere non potest. Hoc dicitur communis divisio. Secunda ibi, Respondemus.

Nota primo ex textu, Legatum de latere nullatenus se posse ingerere in causa per Papam alteri delegata, nec illius processum, aut sententiam, vel executionem impedire, aut infirmare, ut hic est casus secundum omnes, & in specie notat Butr. in 3. notab. Anchar. num. 3. & Abb. num. 2. Prima ratio decisionis exprimitur in textu; videlicet quia mandatam specialiter derogat generali, de quo latius dicam infra in 2. notab. num. 23.

2 Secunda ratio ponitur in gloss. in ver. Non potest, quia iurisdicção minoris iudicis non expirat per presentiam maioris, c. Denique. 21. dist. cap. Pervenit, 11. quest. 1. cap. Ecce, 95. distim. l. fin. ff. De offic. Proconsul. & l. In hac sacratissima, c. De donat. licet suspendatur usus insigniorum, ut cap. Antiqua, §. Dominica, de privileg. & notatur in cap. Volentes, infra eod. secundum Hostien. hic num. 1. in ver. Non potest.

3 Tertia ratio est, quia Delegatus Papæ quantum ad causam sibi commissam est maior quolibet Ordinario etiam de latere Legato, argum. cap. Præcipimus, 93. dist. cap. Pastoralis, infra de offic. Ordinar. & cap. Sanè, il secundo, supra de offic. Delegat. Et quamvis Host. hic num. 1. asserat hoc verum non esse; quia uterque gerit vices Papæ: tamen habet opinionem approbant gloss. præallegat in ver. Non potest, Butr. in 1. notab. & num. 8. Cardinal. in 4. & 5. notab. Imol. in 1. notab. Abb. in fin. & alii communiter.

4 Extenditur primò conclusio supra firmata, qua dictum est Legatum de Latere se intrromittere non posse de causa alteri delegata, ut locum habeat etiam si delegatus nondum coepisset in causa procedere, ut probat hæc littera ibi, ante cognitionem, id est antequam incipiat cognoscere Delegatus, prout exponunt Innocent. Hostien. Joan. Andr. Bellam. & Cardinal. omnes in princ. quod bene nota pro intellectu eorum, quæ dicam infra in limitatione.

Extenditur secundò, ut non possit Legatus de latere à sententia Delegati appellationem admittere, ut hic probatur ponderando illa verba, quomodolibet irritare, secundum Jo. Andr. nu. 3. & latius dicam infra num. 30.

5 Extenditur tertio; ut nec possit Legatus restituere adversus sententiam iudicis delegati: arg. leg. adversus, c. Si adversus rem iudic. Ubi adversus sententiam eius, qui vice Principis iudicavit; id est Vicarii, vel Delegati Principis, ut exponunt Bald. & Salicet. non Prætor, seu Præfes provincie, sed solus Princeps cognoscit, & relittuit, & in Legato ita sentit gloss. hic in ver. Mandatum speciale, Host. num. 2. in eod. ver. & Joan. Andr. num. 5. in 4. glol. & tenet expressè Abbas num. 3.

6 Extenditur quarto eadem conclusio ut locum habeat etiam si agatur de delegatione non ad unam causam tantum, sed ad universitatem causarum: nam & talis dicitur specialis commissio ad hoc ut inret dispositio huius capituli & deroget generali; adeo ut Legatus in causis sic de-

N

lega-

23 Mandatum speciale derogat generali.

24 Species quando evellitur de generali corpore, semper derogat generi; Alias Jesus.

25 Exequuntur specialis ad narrantas virgines potest illi dotes constituere, non autem generalis exequatur.

26 Contrariorum quandoque non est eadem disciplina.

27 Legatus de Latere qualiter potest confirmare sententiam Delegati Papa.

Confirmatio quotuplex sit, ibid.

28 Collector Portugallie an possit cognoscere causas appellationum à sententijs Commissarij Cruciate non obstante clausula, appellatione remota, & num. seq. usque in fin.

29 Quid de iure communi.

Et quid rigore facultatum num. 37.

30 Appellari non potest à sententia Delegati Papa ad legatum de Latere.

31 Appellatio est à minori iudice ad maiorem provocatio.

32 Appellari non potest à sententijs, & gravaminibus Conservatorum nisi ad Papam.

33 Consuetudo ut à Delegato Papa appelletur ad Legatum de Latere non valet.

34 Consuetudo nil potest contra substantiam rei.

35 Consuetudo appellandi ad parem, seu ad æqualem est contra substantiam appellationis.

36 Appellari non potest à delegato nisi ad delegatum.

37 Collector Portugallie facultatem habet cognoscendi causas tam per viam querelæ, quam appellationis à quibusvis iudicibus etiam Sedis Apostolicæ Delegatis.

38 Clausula, appellatione postposita, quæ habetur in Bulla Cruciate, an solum tollat appellationem contra resistentes de facto, an verò etiam contra resistentes de iure, & num. seq.

39 Commissarius Cruciate non est constitutus iudex, sed exequutor.

40 Appellatio in rescripto Papa tribus modis removeri potest.

Clausula, Contra dictores, iurisdiccionem non conferri nisi contra resistentes de facto, ibidem.

41 Clausula appellatione remota in medio litterarum apposita quid operetur, & num. seq.

42 Exequutores litterarum Apostolicarum non habent iurisdiccionem nisi contra resistentes de facto.

43 Appellatio qualiter, & quando prohibetur per clausulam, appellatione remota, & num. seq.

Indulgetur à iure in quibus casibus hic expressè prædicta clausula non obstante num. 45.

44 Intellectus cap. Pastoralis, de appellat. & numero seq.

45 Appellatio à sententijs, & gravaminibus Commissarij Cruciate in illis casibus in quibus non est prohibita per clausulam, appellatione remota, an interponi possit ad Collectorem, an verò ad Papam sit interponenda, & num. seq.

46 Appellatio devolutiva à decretis Episcopi in visitatione editis iure delegato interponi potest etiam ad Metropolitanum.

47 Collector Portugallie ex consuetudine admittit appellationes etiam ad Papam interpositas.

48 Appellari potest ad Papam omnino medio.

Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

\*\*